



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 日本ピグメント株式会社
コード番号 4119 URL <https://www.pigment.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 加藤 龍巳
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 田代 喜一
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6362-8801

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	13,604	1.6	△10	—	116	52.7	16	△75.2
2023年3月期第2四半期	13,394	△3.2	△50	—	76	△91.6	64	△89.3

(注)包括利益 2024年3月期第2四半期 721百万円 (△17.8%) 2023年3月期第2四半期 878百万円 (△11.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	10.19	—
2023年3月期第2四半期	41.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	30,720	15,755	47.4
2023年3月期	29,081	15,190	48.7

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 14,546百万円 2023年3月期 14,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	100.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,700	11.8	460	—	600	831.9	350	—	222.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,575,899 株	2023年3月期	1,575,899 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	6,172 株	2023年3月期	6,130 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,569,751 株	2023年3月期2Q	1,569,869 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
(セグメント情報等).....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの5類移行による人流回復や高水準の賃上げなどにより、個人消費は持ち直しており、国内の景気も緩やかに回復基調で推移しました。世界経済においては、物価上昇や各国の金融引締めに伴う景気の下振れ懸念は高く、また地政学リスクの高まりもあり、先行きが不透明な状況が続いております。

このようななか当社グループにおいては、部品不足で停滞していた自動車の生産が回復傾向にあるものの、依然として在庫調整や電気料金高騰などの影響を受け、当第2四半期連結累計期間の売上高は136億4百万円（前年同期比1.6%増）、経常利益は1億1千6百万円（前年同期比52.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1千6百万円（前年同期比75.2%減）となりました。

当社グループのセグメント別の業績は次のとおりです。

「日本」

国内部門別の概況として樹脂コンパウンド部門は、国内自動車生産は回復傾向にあるものの、全体取扱数量の減少に伴い部門営業利益は昨年を下回りました。

樹脂用着色剤部門は、自動車関連の販売、化粧品・トイレットリー向けで回復を見せるも、フィルム、繊維関係で伸び悩み、部門営業利益は昨年を下回りました。

加工カラー部門は、主要取引先の自動車用内装材関連、建材関係が堅調に推移し、液体分散体では大型ディスプレイ用途が徐々に回復傾向にあり、部門営業利益は昨年を上回りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、69億7千2百万円（前年同期比7.2%増）、営業損失は1億2千1百万円（前年同期営業損失2億7百万円）となりました。

「東南アジア」

東南アジアは、中国をはじめとする各国での需要低迷の影響から販売は減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は64億8百万円（前年同期比2.9%減）となり、営業利益は、販売数量の減少や電気料金高騰の影響により1億5千5百万円（前年同期比12.4%減）となりました。

「その他」

その他は、中国での新型コロナウイルス感染症の経済への影響が弱まったものの、日系自動車販売の回復が見られず販売が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億2千3百万円（前年同期比23.1%減）となり、営業損失は4千3百万円（前年同期営業損失2千万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間の総資産は307億2千万円と前期末の290億8千1百万円に比べ16億3千9百万円の増加となりました。

資産のうち流動資産は161億3千7百万円と前期末の150億4千8百万円に比べ10億8千9百万円の増加となりました。この主な要因は現金及び預金が7億7千4百万円、その他が2億7百万円それぞれ増加したことなどによるものです。固定資産は145億8千2百万円と前期末の140億3千2百万円に比べ5億4千9百万円の増加となりました。この主な要因は投資有価証券が4億1千8百万円、建物及び構築物が1億5千9百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

負債合計は149億6千4百万円と前期末の138億9千万円に比べ10億7千4百万円の増加となりました。主な内訳としては、流動負債において、支払手形及び買掛金が5億2千1百万円、その他が2億2千1百万円それぞれ増加しております。固定負債においては、長期借入金が1億6千7百万円、繰延税金負債が1億6百万円それぞれ増加しております。

また純資産は157億5千5百万円と前期末の151億9千万円に比べ5億6千4百万円の増加となりました。この主な要因はその他有価証券評価差額金が2億3千6百万円、為替換算調整勘定が2億9千3百万円それぞれ増加し、利益剰余金が1億4千万円減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期における第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,798,695	3,573,264
受取手形及び売掛金	6,839,716	6,836,775
製品	2,259,547	2,310,957
原材料及び貯蔵品	1,768,328	1,827,113
その他	1,383,282	1,590,680
貸倒引当金	△929	△974
流動資産合計	15,048,640	16,137,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,934,159	2,093,983
土地	3,714,265	3,741,253
その他(純額)	1,980,923	1,890,532
有形固定資産合計	7,629,347	7,725,768
無形固定資産		
	147,612	160,389
投資その他の資産		
投資有価証券	5,093,580	5,512,433
退職給付に係る資産	618,200	643,842
繰延税金資産	227,871	233,242
その他	319,532	310,305
貸倒引当金	△3,585	△3,585
投資その他の資産合計	6,255,600	6,696,239
固定資産合計	14,032,561	14,582,397
資産合計	29,081,201	30,720,215
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,163,133	6,684,693
短期借入金	2,626,120	2,632,468
未払法人税等	34,449	59,637
賞与引当金	174,503	187,867
その他	896,908	1,117,995
流動負債合計	9,895,115	10,682,662
固定負債		
長期借入金	2,807,103	2,974,448
繰延税金負債	641,209	747,943
退職給付に係る負債	428,927	466,237
その他	117,922	93,186
固定負債合計	3,995,162	4,281,815
負債合計	13,890,277	14,964,478

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,481,159	1,481,159
資本剰余金	1,033,981	1,033,981
利益剰余金	9,666,503	9,525,527
自己株式	△18,657	△18,756
株主資本合計	12,162,987	12,021,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,607,845	1,844,663
為替換算調整勘定	393,963	687,501
退職給付に係る調整累計額	△12,152	△7,623
その他の包括利益累計額合計	1,989,656	2,524,541
非支配株主持分	1,038,280	1,209,283
純資産合計	15,190,924	15,755,737
負債純資産合計	29,081,201	30,720,215

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	13,394,793	13,604,370
売上原価	11,873,133	11,959,488
売上総利益	1,521,660	1,644,882
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	305,407	288,401
人件費	618,228	628,282
貸倒引当金繰入額	590	44
賞与引当金繰入額	53,535	53,609
退職給付費用	36,423	36,918
その他	558,166	648,084
販売費及び一般管理費合計	1,572,350	1,655,340
営業損失(△)	△50,690	△10,458
営業外収益		
受取利息	14,498	7,514
受取配当金	47,186	48,715
持分法による投資利益	67,339	22,744
為替差益	—	45,575
その他	76,908	47,619
営業外収益合計	205,932	172,169
営業外費用		
支払利息	43,221	38,004
為替差損	3,584	—
その他	32,406	7,642
営業外費用合計	79,212	45,647
経常利益	76,029	116,063
特別利益		
固定資産売却益	26,274	668
特別利益合計	26,274	668
特別損失		
固定資産除売却損	384	964
特別損失合計	384	964
税金等調整前四半期純利益	101,919	115,767
法人税、住民税及び事業税	36,742	45,907
法人税等調整額	△19,896	13,089
法人税等合計	16,846	58,996
四半期純利益	85,073	56,771
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,576	40,771
親会社株主に帰属する四半期純利益	64,496	16,000

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	85,073	56,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△175,284	236,817
為替換算調整勘定	812,149	358,285
退職給付に係る調整額	5,138	5,168
持分法適用会社に対する持分相当額	151,505	64,845
その他の包括利益合計	793,507	665,116
四半期包括利益	878,580	721,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	724,279	550,885
非支配株主に係る四半期包括利益	154,301	171,003

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,501,565	6,602,922	13,104,487	290,306	13,394,793	-	13,394,793
セグメント間の内部 売上高又は振替高	113,585	-	113,585	36,173	149,758	△149,758	-
計	6,615,151	6,602,922	13,218,073	326,479	13,544,552	△149,758	13,394,793
セグメント利益又は損失(△)	△207,505	177,169	△30,335	△20,354	△50,690	-	△50,690

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,972,578	6,408,502	13,381,080	223,290	13,604,370	-	13,604,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	95,192	-	95,192	-	95,192	△95,192	-
計	7,067,770	6,408,502	13,476,273	223,290	13,699,563	△95,192	13,604,370
セグメント利益又は損失(△)	△121,825	155,276	33,450	△43,909	△10,458	-	△10,458

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。